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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Autor: Lidmila Nováková

Školitel: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název diplomové práce: HPLC analýza vybraných isoflavonů

Diplomová práce se zabývá vývojem metody stanovení koncentrace vybraných

isoflavonů ve vzorcích biologického materiálu pomocí HPLC. Metoda je použitelná pro

glykosylované (daidzin, genistin a glycitin) i volné formy isoflavonů (daidzein,

genistein).

K analýze byla použita kolona Ascentis® Express RP 2,7 µm, 10 cm x 3 mm.

Mobilní fáze byla složena z roztoku kyseliny mravenčí a acetonitrilu a měření probíhalo

v režimu gradientové eluce. Konstantní průtok mobilní fáze byl nastaven na 0,5 ml/min.

Kolona byla termostatována na 30 °C. Bylo nastřikováno 10 μl vzorku. UV detekce byla

prováděna při 249 nm a 260 nm.

Dále bylo analyzováno 6 vzorků biologického materiálu obsahujících isoflavony.

V těchto vzorcích byly úspěšně stanoveny koncentrace jednotlivých isoflavonů na

základě předem provedené kalibrace.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Author: Lidmila Nováková

Supervisor: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Title of thesis: HPLC analysis of selected isoflavones

The diploma thesis deals with the development of a method for determination of

the concentration of selected isoflavones in samples of biological material by using

HPLC. The method is applicable to both glycosylated (daidzeine, genistine and glycitine)

and free forms of isoflavones (daidzeine, genisteine).

The Ascentis® Express RP column 2,7 µm, 10 cm x 3 mm was used for analysis.

The mobile phase was composed of a solution of formic acid and acetonitrile and the

measurement was performed in a gradient elution mode. The constant flow rate of the

mobile phase was set at 0.5 ml / min. The column was thermostated at 30 ° C. The sample

injection volume was 10 µl. UV detection was performed at 249 nm and 260 nm.

Six samples of biological material containing isoflavones were analyzed

consequently. Based on the calibration previously carried out, concentrations of the

isoflavones were determined in the biological samples.

Key words: HPLC, daidzine, genistine, glycitine, analysis

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................. 8

2. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................... 9

2.1 Chromatografické metody ......................................................................... 9

2.1.1 Historie chromatografie ............................................................... 9

2.1.2 Rozdělení chromatografických metod ......................................... 9

2.2 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) ............................... 11

2.2.1 Zásobník mobilní fáze ................................................................ 11

2.2.2 Odplyňovač ................................................................................ 11

2.2.3 Vysokotlaké čerpadlo ................................................................. 11

2.2.4 Dávkovač vzorků ........................................................................ 12

2.2.5 Směšovací zařízení ..................................................................... 12

2.2.6 Chromatografická kolona .......................................................... 13

2.2.7 Termostat kolony ....................................................................... 13

2.2.8 Detektory .................................................................................... 13

2.2.9 Počítač ........................................................................................ 15

2.2.10 Stacionární fáze ........................................................................ 15

2.3 Validace metody ....................................................................................... 17

2.4 Fytoestrogeny ........................................................................................... 18

2.4.1 Isoflavony ................................................................................... 18

2.4.2 Účinky isoflavonů ....................................................................... 19

2.4.3 Farmakokinetika isoflavonů ...................................................... 20

2.4.4 Popis vybraných isoflavonů ....................................................... 21

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ....................................................... 24

3.1 Použitý materiál ....................................................................................... 24

3.1.1 Chemikálie.................................................................................. 24

3.1.2 Standardy ................................................................................... 24

3.1.3 Pomůcky a přístroje ................................................................... 24

3.1.4 HPLC systém .............................................................................. 24

3.1.5 Kolona ........................................................................................ 25

3.2 Příprava pracovních roztoků ................................................................... 25

3.2.1 Příprava roztoku kyseliny mravenčí ......................................... 25

3.2.2 Příprava zásobních roztoků standardů ..................................... 25

3.2.3 Příprava měřených roztoků standardů .................................... 26

3.2.4 Příprava roztoků na měření kalibračních křivek .................... 26

4. VÝSLEDKY A DISKUSE............................................................ 27

4.1 Roztoky standardů ................................................................................... 27

4.1.1 Mobilní fáze voda/acetonitril ..................................................... 27

4.1.2 Mobilní fáze kyselina mravenčí/acetonitril ............................... 28

4.2 Kalibrace .................................................................................................. 32

4.2.1 Genistin ...................................................................................... 32

4.2.2 Genistein ..................................................................................... 34

4.2.3 Daidzin........................................................................................ 35

4.2.4 Daidzein ...................................................................................... 37

4.2.5 Glycitin ....................................................................................... 38

4.3 Vzorky biologického materiálu................................................................ 40

4.3.1 Vzorek č. 1 .................................................................................. 40

4.3.2 Vzorek č. 2 .................................................................................. 41

4.3.3 Vzorek č. 3 .................................................................................. 43

4.3.4 Vzorek č. 4 .................................................................................. 44

4.3.5 Vzorek č. 5 .................................................................................. 45

4.3.6 Vzorek č. 6 .................................................................................. 46

5. ZÁVĚR ......................................................................................... 50

6. SEZNAM TABULEK ................................................................. 51

7. SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................. 52

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................ 54

8

1. ÚVOD

Isoflavony jsou přírodní látky, které se vyskytují v rostlinách buď ve formě glykosidů,

nebo ve formě volných aglykonů. V jejich molekulách se nacházejí dvě fenolické

skupiny, díky kterým se isoflavony podobají struktuře molekuly 17β-estradiolu. To jim

umožňuje vázat se na estrogenní receptory, především na beta-estradiolové receptory, ke

kterým mají větší afinitu. Beta-estradiolové receptory se vyskytují například v kostech

nebo v epitelu krevních kapilár, čímž se vysvětluje pozitivní vliv isoflavonů na prevenci

kardiovaskulárních onemocnění a osteoporózy. Ovlivňují také řadu menopauzálních

symptomů – návaly horka, výkyvy nálad, únavu či poruchy spánku. Kromě estrogenních

účinků vykazují isoflavony i účinky antioxidační a protizánětlivé.

Cílem této diplomové práce bylo provést základní pokusy pro vývoj metody stanovení

koncentrace vybraných isoflavonů ve vzorcích biologického materiálu pomocí HPLC.

Předmětem stanovení byly glykosylované formy (daidzin, genistin a glycitin) i volné

formy (daidzein, genistein) isoflavonů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Chromatografické metody

Chromatografické metody umožňují analýzu směsí (kvalitativní i kvantitativní) a

v analýze léčiv jsou proto široce využívány. Jedná se o metody separační, dochází tedy

k oddělování složek vzorku mezi dvěma vzájemně nemísitelnými fázemi na základě

odlišné afinity dělených látek ke stacionární (pevné, nepohyblivé) a mobilní (pohyblivé)

fázi. Základním předpokladem pro separaci látek je vzájemná interakce dělených složek

s fázemi (mobilní i stacionární), ke kterým dochází v průběhu chromatografického

procesu. (1)

2.1.1 Historie chromatografie

Za objevitele chromatografie je uznáván ruský botanik Michail Semjonovič Cvět

(1872-1919). K jeho největším zájmům už od studentských let patřila fotosyntéza,

zejména chloroplasty. Snažil se najít účinnou metodu pro separaci barviva chlorofylu z

chloroplastů, aby jeho vlastnosti v přírodním stavu zůstaly zachovány, a vyvinul novou

fyzikálně-chemickou metodu založenou na adsorpčních jevech, s níž dokázal na koloně

naplněné uhličitanem vápenatým rozdělit pigmenty z chloroplastů a určit je kvalitativně

i kvantitativně. Upozorňoval i na důležitost volby vhodných adsorbentů, rozpouštědel a

pracovních podmínek (rozměry kolony, tlak atd.)

Cvětova metoda měla spoustu oponentů, což byl jeden z důvodů proč tento objev

byl několik let opomíjen. Až koncem 30. let se tato chromatografická metoda stává

uznávanou a je stále více využívána. Roku 1948 dostal A. Tiselius Nobelovu cenu za


[…]


retenčním časům daidzinu (tR = 3,6 min), genistinu (tR = 5,7 min) a daidzeinu (tR = 9,5

min).
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Obr. 29 Chromatogram biologického vzorku č. 6, λ = 249 nm

Obr. 30 Chromatogram biologického vzorku č. 6, λ = 260 nm

Tab. 18 Plochy píků ve vzorku č. 6

249 nm 260 nm

plocha píku [mAUs] plocha píku [mAUs]

daidzin genistin daidzein daidzin genistin daidzein

1 1168,4 33,2 6273,6 1104,8 28,3 5245,5

2 1218,3 31,9 6082,8 1151,2 27,5 5087,4

3 1436,8 44,4 6338,9 1359,7 37,8 5302,7

průměr 1193,4 32,6 6231,8 1205,2 27,9 5211,9

Koncentrace daidzinu vypočtená dosazením do rovnice lineární regrese

odpovídala 9 µg/ml. Koncentrace genistinu odpovídala 0,003 µg/ml. Koncentrace

daidzeinu odpovídala 54 µg/ml.
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Tab. 19 Koncentrace jednotlivých isoflavonů v biologických vzorcích (při 249 nm)

koncentrace [µg/ml]

daidzin daidzein Genistein genistin Glycitin

vzorek č. 1 0,1 - 62,2 - -

vzorek č. 2 0,84 - - - -

vzorek č. 3 - 1,4 27,2 - - -

vzorek č. 4 - 1,4 27,2 207,7 - -

vzorek č. 5 0,3 - 13,2 - 1,2

vzorek č. 6 8,5 54,4 - 0,002 -

Tab. 20 Koncentrace jednotlivých isoflavonů v biologických vzorcích (při 260 nm)

koncentrace [µg/ml]

daidzin daidzein Genistein genistin Glycitin

vzorek č. 1 0,1 27,5 434,4 - -

vzorek č. 2 0,72 - 216,8 - -

vzorek č. 3 - 0,7 27,3 392,7 - -

vzorek č. 4 - 0,7 27,3 206,5 - -

vzorek č. 5 0,7 - 12,8 - 1,0

vzorek č. 6 8,9 54,5 - 0,003 -

Z tab. 19 a 20 vyplývá, že volné formy isoflavonů byly obsaženy ve vzorcích ve

vyšších koncentracích než formy glykosylované. Je tedy možné, že došlo k rozpadu

glykosidické vazby glykosylovaných isoflavonů ve vzorcích, čímž se zvýšila koncentrace

volných forem isoflavonů.
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Na chromatogramech všech vzorků biologického materiálu byl nalezen pík

daidzinu. V některých případech však nebyly plochy píku daidzinu vyhodnotitelné. Tuto

nevýhodu by bylo možné řešit zvýšením objemu nástřiku. K tomu by bylo nutné naměřit

nové kalibrační závislosti.

Většina vzorků obsahovala daidzein a genistein. Jejich koncentrace ve vzorcích

byly ale poměrně variabilní. Genistin byl ve velmi nízké koncentraci nalezen ve vzorku

č. 6 a glycitinu byl obsažen ve vzorku č. 5. Nejvyšších koncentrací dosahoval genistein,

nejnižších naopak genistin. V případě genisteinu je dále vidět u některých vzorků velký

rozdíl v hodnotách zjištěných koncentrací při obou vlnových délkách. To je zřejmě

možné přičíst vlivu biologické matrice, jejíž složky mohly znečistit pík genisteinu. Tuto

hypotézu nebylo možné ověřit, protože nebyl k dispozici slepý vzorek. To samozřejmě

vede k pochybnostem o čistotě píků dalších isoflavonů. Nedostupnost slepého vzorku je

také důvodem, proč nemohla být stanovena selektivita metody, detekční limit a

kvantitativní limit.

Kladem je, že u ostatních isoflavonů se koncentrace zjištěné při obou vlnových

délkách velmi shodují.
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5. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést pilotní pokusy pro vývoj metody ke

stanovení koncentrace vybraných isoflavonů ve vzorcích biologického materiálu pomocí

HPLC pro výzkumné účely. Předmětem pokusů byly glykosylované formy (daidzin,

genistin a glycitin) i volné formy (daidzein, genistein) isoflavonů.

Byly vyzkoušeny různé chromatografické podmínky a nakonec byla za vhodných

chromatografických podmínek provedena kalibrace pro jednotlivé isoflavony při dvou

vlnových délkách. Při všech pokusech byla používána UV detekce. Připravenou metodou

bylo následně analyzováno 6 biologických vzorků, které pocházely z Katedry

biochemických věd FaF UK.

Z výsledků vyplývá, že volné formy isoflavonů byly obsaženy ve vzorcích ve

vyšších koncentracích než formy glykosylované. Pík daidzinu byl nalezen ve všech

vzorcích biologického materiálu. Jeho plocha ale byla v některých případech tak malá, že

koncentraci nebylo možné určit. Většina vzorků obsahovala i daidzein a genistein. Jejich

koncentrace byly ale poměrně variabilní. Genistin byl v nízké koncentraci nalezen ve

vzorku č. 6 a glycitinu byl obsažen ve vzorku č. 5.

Vyvinutá metoda je tedy principiálně schopná sloužit ke stanovenému účelu.

Jejím kladem je, že bylo možné stanovovat koncentrace příslušných isoflavonů pomocí

UV detekce při velice malém nástřiku (10 µl), který by navíc bylo možné v případě

potřeby zvýšit s ohledem na objem použité kolony. Již zmíněným dalším pozitivem je

velmi dobrá shoda stanovených koncentrací při obou vlnových délkách.

Naproti tomu neexistence slepého vzorku vrhá na tuto metodu stín, protože nebylo

možné ověřit její selektivitu.

V případě potřeby bude možné tuto metodu dále modifikovat, například

otestováním fluorescenční detekce pro zvýšení citlivosti.
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