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Dotazy a připomínky:
Studium flavonoidů obecně je předmětem výzkumu řady projektů vzhledem k širokému
spektru pozitivních účinků těchto struktur na lidský organismus. Cílem této diplomové práce
bylo nalezení metody HPLC stanovení vybraných isoflavonů v biologickém materiálu.
Práce obsahuje velmi hezký literární přehled současných znalostí o těchto strukturách
včetně popisu zdroje, metabolismu i farmakologických vlastností. Pro vlastní práci bylo
zvoleno 5 zástupců isoflavonů, z glykosilovaných daidzin, genistin a glycitin, z volných pak
daidzein a genistein. V průběhu tohoto studia vyzkoušela studentka 2 typy kolon, Ascentis
Express RP-Amide od firmy Supelco zřejmě podle zadané analytické metody s mobilní fází
voda-acetonitril a kyseliny mravenčí – acetonitril ve dvou typech gradientu a posléze byla
vyzkoušena i další kolona Zorbax – Eclips XDB-C18 s pozměněným gradientem mobilní fáze
Při vlastních experimentech pracovala studentka přesně, což dokládají slušné závislosti
kalibračních křivek. Problémem je, že vlastní stanovení obsahových látek v biologickém
materiálu bylo provedeno na jiném typu kolony, než jaká byla zvolena pro kalibraci. Nicméně
to v pilotní studii nemusí vadit vzhledem k tomu, že pro oba typy experimentů byla použita
stejná detekční technika (odezva by měla být stejná, ale odečtení retenčních časů musí být
provedeno ručně aby program mohl odečíst příslušnou plochu pod křivkou. Sepsáním práce
byl vytvořen ucelený pohled na možnosti zvolené techniky stanovení vybraných isoflavonů v
biologickém materiálu, který naznačuje další možnosti postupu v tomto výzkumu.
Diplomantka tak celkem splnila zadání své pilotní studie.
K dané práci mám tyto připomínky a dotazy:

1. Ve výsledkové části chybí gradient mobilní fáze při kalibraci stanovení koncentrace
jednotlivých isoflavonů,
2. Byly poskytnuté vzorky rostlinného nebo živočišného původu?
3. Podle čeho byly vybrány jednotlivé flavonoidy, podle předpokládaného složení vzorků
nebo byla provedena volba jiným způsobem?
4. Jaká je stabilita glykosilovaných a volných isoflavonů, nemůže docházet ke změně jejich
poměru během analýzy?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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